12. Renegaron del Señor y dijeron: No es Dios el Señor: ningun mal nos vendrá si le dejamos: no veremos la guerra ni el hambre con que nos amenazan de su parte.

13. Los profetas que nos las pronosticaron en su nombre, hablaron al aire, y Dios no habló por su boca; á ellos será á quienes sobrevendrán esas cosas.

14. Ved aquí lo que el Señor Dios de los ejércitos me ha dicho que les sucederá: Porque hablaste de ese modo, *pueblo de Judá y de Israel*, yo haré ó Jeremías, que mis palabras en tu boca se vuelvan de fuego, que ese pueblo sea como leña y que ese fuego los devore; y esto será pronto.

15. Casa de Israel, dice el Señor, yo voy á hacer venir sobre tí un pueblo de pais muy remoto, pueblo po-

8. Equi amatores, et emissarii facti sunt: Unusquisque ad uxorem proximi sui hinniebat.

9. Numquid super his non visitabo, dicit Dominus? et in gente tali non ulciscetur anima mea?

10. Ascendite muros eius, et dissipate, consummationem autem nolite facere: auferte propagines eius, quia non sunt Domini.

11. Praevaricatione enim praevaricata est in me domus Israel, et domus Iuda, ait Dominus.

12. Negaverunt Dominum, et dixerunt: Non est ipse: neque veniet super nos malum: gladium et famem non videbimus.

13. Prophetiae fuerunt in ventum locuti, et responsum non fuit in eis; haec ergo evenient illis.

14. Haec dicit Dominus Deus exercituum: Quia locuti estis verbum istud: ecce ego do verba mea in ore tuo in ignem, et populum istum in ligna, et vorabit eos.

15. Ecce ego adducam super vos gentem de longinquo domus Israel, ait Dominus: gen-

¶ 8. Hebr. dif. como caballos muy cebados y dispuestos á cubrir &c. En el hebreo se dice *trahentes*.

¶ 10. Dif. segun los Setenta: dejad sus cimientos porque son del Señor. Es decir que en lugar de *auferte*, leyeron *relinquite*; que en vez de *propagines eius*, leyeron *fundamenta eius*; que no leyeron la particula *non*; y quiza en lugar de *ipsi*, habrán leído *ipsa*, concertando con *fundamenta*. Este sentido parece muy conforme con la prohibicion anterior: *consummationem autem nolite facere*. Nabucodonosor no destruyó los fundamentos de Jerusalem.

¶ 12. Hebr. dif. mintieron al Señor, le desconocieron, y le faltaron á la fidelidad: ellos dijeron: no es él quien habla por los profetas que nos amenazan con sus venganzas.

¶ 13. Hebr. dif. No estaba en su boca la palabra de Dios: vengan sobre ellos los males con que nos amenazan.

tem robustam, gentem antiquam, gentem, cuius ignorabis linguam, nec intelliges quid loquatur.